30. *De examinatione doctrinarum*, II pars, 1. consideratio. Ed. DU PIN, I, cols. 12-13. Citat per VANSTEENBERGHE, *ibid.*, 444-446.

31. *Secunda lectio contra vanam curiositatem*, 2. consideratio, Ed. cit., 102-103; *Epistola ad fratrem Bartholomaeum carthusiensem*, *ibid.*, 82. Citat per VANSTEENBERGHE, *ibid.*, 445.

32. VANSTEENBERGHE, *o. c.*, 451-452.

33. *Ibid.*, 452.

nis ecclesiasticis quedam babylonica confusio ydiomatum uel lingwarum se mutuo non intelligencium».³⁴

La campanya de Gerson contra Llull s'inscriu, doncs, en el seu esforç per a fer retornar la teologia als ensenyaments tradicionals dels grans mestres eclesiàstics. En la mesura que la doctrina de Llull s'aparta d'aquest ensenyament, ha de ser considerada com «...phantastica et inutilis et uana, plus reddere nata studiosos in ea phantasticos, turbatos et obscuros quam intellectuales et illuminatos».³⁵

Pel que fa al valor que Gerson atribuïa a les «rationes» de Llull, el canceller n'admet la validesa, si no tenen altra finalitat que la de consolar i il·lustrar els fidels, però nega que siguin vàlides per a convèncer els infidels, que és tant com negar tot el projecte de Llull: «Recipiantur... tamquam ad consolaciones et illustraciones fidelium, non ut conuincentes animos infidelium rebelles lumini, sed eos potius in tenebrosiora mergentes. Hoc uidit qui dixit: 'Nisi credideritis non intelligetis'. Non transgrediamur ergo terminos, quos posuerunt patres nostri, prophanas quoque uocum nouitates deitemus, neque doctrinis uariis et peregrinis uolumus obduci et inepte phantasiando temptari, nulla tamen salubrium facta trepidacione».³⁶

Detall remarcable: parlant d'aquesta manera, Gerson apunta al *Liber de articulis sacrosanctae et salutiferae Legis christianae sive Liber Apostrophe*, l'única obra de Llull, a la qual Sibiuda sembla haver manllevat alguns textos, com veurem més endavant, i que Gerson anomena *Liber de probatione articulorum nostrae fidei*.³⁷ Un altre detall interessant: al costat de Llull, Gerson esmenta Anselm i Ricard de Sant Víctor: «Uideantur in speciali dicta per doctores, et specialiter de uenerabili et uere memorando Richardo de Sancto Victore, dum in suo *De Trinitate* dicit ad fidem nostram non deesse necessarias rationes».³⁸ I «recipiantur ad extremum tales huius Raymundi sicut et Anselmi et Richardi et similium rationes ad fidem nostram tamquam ad consolaciones et illustraciones fidelium».³⁹

És a dir, Gerson admet les raons lul·lianes, si no es presenten com un esforç dialèctic amb massa ambicions, si és possible de posar-les en circulació dins el «corrent tradicional del pensament catòlic pel que fa a les relacions entre la raó i la fe».⁴⁰

34. *Ibid.*, 466.

35. *Ibid.*

36. *Ibid.*, 457.

37. *Ibid.*, 468.

38. *Ibid.*, 467.

39. *Ibid.*

40. *Ibid.*, 459.

Dels serveis que la raó pot prestar a la fe, Gerson en tracta reprenent la qüestió «ex professo, amb tota la precisió requerida en tal matèria».⁴¹ Comença establint una sèrie de distincions en la manera de parlar necessàriament de Déu. Mai no es pot atribuir a les obres de Déu «ad extra» cap mena de necessitat absoluta i indefectible, perquè això repugnaria a la llibertat divina: «Necessitas absoluta et indefectibilis nullatenus est attribuenda operibus Dei ad extra, quia repugnaret sue libertati et soli summe necessitati sue. Omnis igitur argumentatio que uult concludere necessitatem in Deo cuiuscumque facti uel faciendi circa creaturam suam peccat in materia, quia Deus non necessitatur agere quitquam ad extra. Et oppositum credere est heresis et blasphemia gencium contra Deum, qui nihil debet creature, ut sibi dici possit: Cur ita facis? eciam si destruxerit omnia aut in unum coartauerit».⁴²

En canvi, pel que fa a les obres divines «ad extra», és lícit de parlar de necessitat ordenada o condicional, un cop coneguda la voluntat de Déu i la seva llei: «Ponitur secundo quod necessitas ordinata seu condicionalis et legalis reperitur in Deo ad extra. Sic enim dicimus quod, presupposita uoluntate Dei et sua lege, que sic preordinauit uel sic fieri conueniens est, iustum, decens et rationabile quod fiat. Resoluitur enim talis necessitas ad necessitatem communem et non conuenientis. Et sic fit perspicuum omnem argumentacionem peccare in forma uel preter principium, quod ex tali necessitate condicionali necessitatem absolutam inferre conatur».⁴³

Finalment, es pot parlar d'una necessitat matisada i racional de les obres divines «ad extra» per comparació amb el llenguatge humà. Però aquest mode de necessitat pressuposa sempre el coneixement previ de la voluntat de Déu: «Ponitur tercio quod necessitas comparata et rationalis attribuitur in operibus Dei per comparacionem ad humanam palasiam. Sed non efficaciter, non presupposita semper lege Dei cum sua uoluntate».⁴⁴

Una segona sèrie de distincions completa i aclareix la primera, bo i precisant les relacions de la criatura amb el seu creador. La nostra intel·ligència concebeix la criatura d'antuvi com a eternament coneguda de Déu, després com a havent d'ésser produïda per Déu en el temps, finalment com a existent realment i establerta en el gènere que li correspon: «Addatur idcirco alia distinctio pro precedentis intellectu super ordine seu comparacione creaturarum ad Deum. Comparat itaque noster intellectus creaturam, primo ut eternaliter a Deo cognitam, secundo ut temporaliter a Deo produ-

41. *Ibid.*, 460.

42. *Ibid.*, 468.

43. *Ibid.*

44. *Ibid.*, 469.

cendam sed nondum productam, tercio ut realiter existentem et in proprio genere positam».⁴⁵

A aquestes tres situacions ideals de la criatura hi corresponen tres estats de la criatura en la realitat: l'estat o ésser en tant que purament conegut en l'essència divina en la seva relació amb les criatures; l'estat o ésser en tant que purament productible «ad extra» per l'essència divina; i l'estat o ésser en tant que ja produït per Déu: «Primum esse uocatur ab antiquis metaphysicis esse cognitum uel obiectuale uel speculatiuum; secundum esse uocatur ab antiquis metaphysicis esse cognitum uel obiectuale uel speculatiuum uel productum uel ydeale uel practicum; tertium esse uocatur reale uel causatum in existencia constitutum... Dicamus preterea quod primum esse creature non est realiter nisi creatrix essentia, sed ita concipimus eam cum respectu ad creaturam ut ad extra producibilem. Porro tertium esse creature est tantummodo ipsa creatura iam existens, quam concipimus a Deo iam in esse productam, nedum ut cognoscibilem et producibilem».⁴⁶

D'aquests tres éssers o estats només el primer és necessari, restant els altres dos en l'ordre precís de la contingència: «Dicamus igitur quod primum esse creature necessarium est tam ratione subtracti, scilicet diuine essentiae, quam ratione modi significandi seu consignificandi, quia non dependet a futuro quod creatura sit cognoscibilis a Deo. Secundum esse creature contingens est, non quidem ratione subtracti quod est diuina essentia, sed ratione modi significandi seu significati, quia dependet a futuro; et sic, omnis creatura contingens conservatur a Deo. Tertium esse creature similiter est contingens tam ratione subtracti, quod est ipsa essentia creature, quam ratione consignificati, quod est ipsa diuina essentia, non in se sed comparata ad creaturas, que dependet a solo beneplacito creatoris».⁴⁷

Els filòsofs i els teòlegs estan d'acord a afirmar la necessitat del primer estat o ésser de la criatura, perquè admeten que Déu coneix necessàriament per ell mateix tot allò que ha pogut o volgut conèixer: «Conueniunt theologum cum philosophis in necessitate primi esse creature, quia Deus non potest omnia non cognoscere quecumque potuit aut uoluit producere, et hoc cognoscit non compositiue et diuisiue, non putacinatiue aut discursiue, sed uno et eodem intuitu simplicissimo, qui est Deus ipse summe unus, quamuis ad ipsum diuersi respectus ab intellectu formentur».⁴⁸

En canvi, teòlegs i filòsofs ja no s'entenen a propòsit del segon i del tercer estat de la criatura. Mentre els teòlegs afirmen la llibertat sobirana de Déu en les seves actuacions «ad extra», els filòsofs són més inclinats a

45. *Ibid.*

46. *Ibid.*, 469-470.

47. *Ibid.*, 470.

48. *Ibid.*

pensar que l'ésser necessari actua necessàriament: «Discordant uero theologi a philosophis circa secundum et tertium esse creature. Ponunt itaque philosophi talem necessitatem habere Deum ad extra qualem habeat ad intra respectu sue cognitionis uel aptitudinis ad producendum; theologi nequaquam, sed habent pro principio quod Deus omnia sola quecumque uoluit fecit. Philosophi dicunt: omnia quecumque potuit fecit et non alia».⁴⁹

Aquests dos principis originen dues filosofies, la veritable i la falsa. Una vegada rebutjat el principi dels filòsofs per tal de mantenir la veritat de l'omnipotència i de la llibertat divines, s'esvaeix tota objecció possible contra la fe: «Ecce duo principia que profundius considerata distinguunt apertissime ueram philosophiam a falsa philosophia: illa, scilicet, que dicitur diuinalis et theologica a naturali et metaphysica. Quocirca dicamus quod negato philosophorum principio falso, quemadmodum racionaliter interimendum est propter gloriam immense potencie diuine et libertatis sue, non remanet ipsis ulterius quod opponant contra fidem nostram, neque de prima creaturarum, neque de cottidiana animarum nostrarum creacione, neque de resurrectione mortuorum, neque de toto benedictae et gratuite incarnationis mysterio, neque de miraculis omnibus simul noue et antique Legis, pro quanto philosophi predicto innituntur principio: quod primum necesse esse agit necessario, quod ab eodem non procedit nisi idem, quod ab eterna uoluntate non procedit nouus effectus, quod omnia Deo comparata sunt necessaria. Sic de similibus multis et rationibus, quas fides et Parisienses articuli dampnauerunt».⁵⁰

Només tenint en compte aquestes distincions i el mètode que imposen, segons Gerson, serà possible de desemascarar de manera eficaç els errors dels filòsofs. I, per tal d'oferir un exemple del que vol dir, el canceller apel·la al *Breuioloquium* de sant Bonaventura, obra teològica que parteix de la causa primera per arribar als seus efectes, mentre que el mètode filosòfic que, partint dels efectes creats arriba a Déu, només aconsegueix de sotmetre a la necessitat la grandesa i la llibertat divines: «Postremo dicamus quod faciet erroribus philosophorum dampnatis per articulos fidei, si non fideliter et fauorabiliter resoluantur argumentaciones modo tacto. Sic interpretandum est illud pulcherrimum et diuinum theologie *Breuioloquium* a Bonaventura compilatum; uere procedit modo theologico a prima causa ad suos effectus, sicut conuersive philosophalis deducio progreditur ab effectibus ad Deum benedictum, cuius magnitudinem et libertatem mensurare et coartare sub vinculo necessitatis uoluerit, qui stabilis manens dat cuncta moueri non plane quantum potest sed quantum uult, non quod diuersitas